deles como medida administrativa e preventiva. 

Outras normas referentes a salários, reajustes, pagamentos e critérios para cálculo  

CLÁUSULA QUINTA - SALÁRIO CONTRATUAL  

As empresas, a partir de 1º de maio de 2017, garantirão um  salário contratual 
de R$1.081,15 (um mil e oitenta e um reais e quinze centavos ) por mês ou 
R$4,91 (quatro reais e noventa e um  centavos) por hora. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO. As partes definem que o salário a ser pago aos 
aprendizes enquadrados na Lei 10.097/2000 será de R$540,00(quinhentos 
e quarenta reais) por mês para uma carga horária mensal de 100 (cem) horas,

[...]

alimentação, aos empregados vinculados a categoria profissional e que 
estiverem sob regime de controle de ponto, cumpridores das normas internas 
das empresas e do regulamento para a concessão do prêmio. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO. O valor disponibilizado no cartão alimentação será 
de R$152,00 (cento e cinquenta e  dois reais), sendo este revisado anualmente 
quando da negociação deste instrumento coletivo. 

PARÁGRAFO SEGUNDO. Para efeito de assiduidade, o período de férias será 
abonado. 

PARÁGRAFO TERCEIRO. As empresas concederão tolerância no registro de 
 ponto do empregado, limitada ao máximo de 30 (trinta) minutos e até 3 (três)

[...]

a este prêmio, os empregados que forem contratados e/ou transferidos a partir 
de 1º de dezembro de 2006, ou seja, estes não concorrerão ao recebimento do 
prêmio. 

Ajuda de Custo  

CLÁUSULA NONA - AJUDA DE CUSTO AO ESTUDANTE  

Será concedido auxílio escolar aos empregados, no valor equivalente a R$ 
455,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco), como ajuda de custo, não integrável 
ao salário. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO.  Para adquirir o direito e receber este benefício, os 
empregados deverão, além de ter completos à época de concessão, o mínimo 
de 6 (seis) meses de vínculo empregatício, apresentar requerimento,

[...]

Perderá o direito a receber a ajuda de custo, o 
empregado que não efetuar o requerimento no prazo publicado pela empresa 
nas circulares, jornais internos e murais. 

PARÁGRAFO QUARTO. As empresas garantirão aos empregados o 
pagamento do auxílio em duas parcelas iguais de R$227,50(duzentos e vinte 
sete reais e cinquenta centavos ), sendo que a primeira parcela será realizada 
entre os meses de Julho e Agosto e a segunda parcela entre os meses 
de Fevereiro e Março. 

PARÁGRAFO QUINTO. As empresas Bettanin, Pincéis Atlas, Primafer, 
Ordene e Superpro Bettanin garantirão aos empregados admitidos e/ou

[...]

tratamento de saúde de filho excepcional. 

Auxílio Creche  

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - AUXÍLIO CRECHE  

Será concedido e pago mensalmente, a título de auxílio creche, desde que 
preenchidos os requisitos descritos no parágrafo segundo desta cláusula, a 
quantia de R$238,00 (duzentos e trinta e oito reais ). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO. As empresas signatárias concedem, neste ato, 100 
(cem) vagas que serão disponibilizadas às empregadas, ou empregados que 
detenham a guarda da criança. 

PARÁGRAFO SEGUNDO. A concessão do referido benefício fica 
condicionada ao atendimento dos seguintes requisitos: